Pippinus & Stephanus  
Roma. Pippinus regis  
in Aquae Galles

A.C. nūs, Italiam iterum ingressus, Papia obsedit: Aistulphū intus clausit: Aistulphus iterum sacramento nimium coactus, firmavit se omnia redditurū: insuper Pippinus rex Rauennā totamque Pentapolin sanctis apostolis Petro & Paulo tradidit. Reuerso rege Pippino Aistulphus dum venatū pergit, diuino iudicio subito percussus, interiit. Interiecto tempore Desiderius in regnū Longobardorū successit. Constantinus imperator missis donis regi Pippino simul organo musico, pacē cum Frācis statuit. Tenente placitum Pippino rege in Compendio, Tassilo dux Baiouariorū ad illum ibi venit, séque illi in vassalum commisit, atq; super corpora sanctorum martyrum Dionysii, Rustici, & Eleutherii, simul & super corpora sanctorum confessorum Martini & Germani iurauit, ut in omnibus diebus vitæ suæ regi filiūque eius integrā fidē cum subditione seruaret. Acta sunt hæc anno incarnationis domini ccclviii. Omnesque maiores Baiouariorū una cum ipso sacramentis iurationū obstricti sunt. Bertericus Viennensem ecclesiam homo simplex suscepit regendam. Post ipsum, Proculus episcopus similiter innocens & simplicis naturæ. Pippinus rex iterum Saxoniam ingressus, firmitates omnes Saxonū obtinuit, multaque strage Saxonum populum perdomuit, in tantum ut dona annualia eis imposuerit per singulos annos Frācis deferre, ccc. equos. An-

Organum Juste  
annuntiato musici  
num 1º w. f. a. r.  
versus

A.C. no incarnationis domini, dcclix. natus est Pipino regi filius, quem idem pater Pippinum vocari præcepit. Qui post natuitatem tertio anno defunctus est. Vuaifarius dux Aquitaniorum, omnes facultates ecclesiastum quæ ad ius Francorum pertinebant, in Aquitania invasit. Obquam causam Pippinus rex egressus, peruenit usque ad locum qui vocatur Todoat. Illic Vuaifarius per legatos suos omnia promisit se redditurum. Anno incarnationis domini, dcclx. acceptis obsidibus rex reuersus est. At Vuaifarius promisit, sed minime perfecit. Reuersus iterum Pippinus rex, & cum eo filius Carolus plurima castella Aquitaniorum cepit, Burbötis, Cátela, Claramontis, quod incendio concremauit. Peruenitque usque ad Lemouicas vastando terram, & Vuaifarium insequendo. Tertio in Aquitaniam pergens, Bituricas ciuitatem cepit, & castrum Toartis.

Quartum iter in Aquitaniam pergens, tenuit placitum suū Neuernis. Inde Tassilo dux Baiouariorum, postpositis sacramentis, postposita propinquitate (erat enim nepos eiusdē regis) ab eodē itinere se abduxit, atque in Baiouariam reuertitur. Rex Pippinus tamen Aquitaniam perambulauit, usque ad Cáduriū. Anno incarnationis domini dcclxv. quintum iter arripuit in Aquitaniam; tenuitque placitum suum Aurelianis. Construxitque castrum Argentonum, quod Vuaifa-

A.C. rius paulo ante destruxerat, positis ibi ad custodiam Fracis. Similiter apud ciuitatem Bituricas, exercitum ad custodiā dispositus. Facta est tunc temporis synodus, anno incarnationis domini, dcclxvii. & questio ventilata inter Græcos & Romanos de Trinitate, & utrum spiritus sanctus sicut procedit à patre, ita procedat à filio: & de sanctorum imaginibus, Vtrūmne fingendæ, an pingendæ essent in ecclesiis. Sextum iter faciens in Aquitaniā munitissima loca plurima cepit usque Garonnā peruenit: reuersus Bituricas legatos de morte Pauli Romani pontificis accepit. Septimo itinere in Aquitaniā per Viennā transitū faciens, ubi tunc Viennensem episcopatū post aliquot annos Berterico cuidam ex familia ecclesiæ dedit, usque Sanctonas peruenit. Capta est mater Vuaifarri & sorores eius ac neptes. Sic rex usque Garūnam cuncta diripuit: inde iterum interposito tempore simul cum Bertruda regina, in Aquitaniā transiens, apud Petragoricas Vuaifarum ducem interfecit. Inde post victoriam Sactonas rediit, ubi reginā dimiserat, et ægrotare cœpit: inde orationis gratia ad sanctū Martinū venit. Ad sanctum Dionysium quoque perueniēs, viii. cal. octobr. anno incarnationis domini, dcclxviii obiit: regnauit autē post diemunctionis suæ, xviii. annis paulo amplius. Gloriosi filij illius Carolus & Carlomannus in regnū Fran-

A.C. corum eleuati sunt. Carolus in Nouiomac-  
uitate, Carlomannus Sueßionis. Carolus glo-  
riosus rex, in Aquitaniam contra Hunoldum  
rebellantē ingressus est. Misitque legatos suos  
ad Lupum Vuasconū, & inde adductus est su-  
pradicatus Hunoldus vna cum vxore sua Ber-  
tha regina, per Baiouariam perrexit in Italiā.  
Anno incarnationis domini, dcclxxi. Carlo-  
mannus defunctus est in villa quæ dicitur Sal-  
montiacus, pridie nonas decembres. Vxor ve-  
ro illius cum aliquibus Francis ingressa est in  
Italiā. At nobiliores Frāci cum episcopis &  
comitibus, gloriose regi Carolo se commis-  
erunt. Gloriosus rex Carolus Adurmensul fa-  
num Saxonū penitus destruxit: vbi cùm exer-  
citus graui siti laboraret, medio die subito ex  
quodā torréte largissimè aquę emanauerunt,  
quæ sufficerent cuncto exercitui & iumentis  
eorū. Anno incarnationis domini, dcclxxiii.  
legatus Romanę ecclesię Petrus ab Adriano  
pontifice, ad gloriosum regem Carolum ve-  
nit: & quia itinera terrae p̄eclusa erant à Lon-  
gobardis nauigio usque ad portum Massiliæ  
venit, postulans auxilium contra Desideri-  
um Longobardorum regem. Pius rex Caro-  
lus usque Genuam venit: diuisōque ibi ex-  
ercitu suo, partem misit per Alpes Cottias, &  
per iuga Cibennica, id est per montem quem  
accolę Cenisium vocant, quæ latera aperiunt  
in agros Taurinorum. Desiderius rex tunc

An.C.

iuxta clusas Longobardorum exercitum compo-  
suerat : sed impetum Francorum sustinere  
non valens , Pappiam ipse Desiderius refugit.  
Et pius rex Carolus post Desiderium per aper-  
tas clusas veniens , ciuitatem ipsam obsedit.  
Anno incarnationis domini, dclxxiiij. pius  
rex Carolus Romanum abiit , indeque reuersus  
Papiam cepit, cum rege Desiderio vxorem ac  
filiam eius thesaurumque illius sibi suisque tu-  
lit. Omnes Longobardos subegit, captis ci-  
uitatibus ac direptis vniuersis Italiae . Adal-  
gicus filius eiusdem Desiderij fuga lapsus, na-  
ue Constantinopolin venit. Ordinata Italia,  
rex Carolus in Franciam reuertitur. Interim  
dum rex in Italia esset, Saxones ad præsidia  
Francorum cum exercitu exeunte , obsiden-  
tesque quoddam castellum Buriaburg, quan-  
dam ecclesiam concremare à foris castello vo-  
luerunt, quam sacrauerat beatus Bonifacius  
martyr. Subito autem apparuerunt duo iu-  
uenes miræ claritatis & candoris, videntibus  
tam Christianis quam paganis qui ipsam ec-  
clesiam defendere videbantur. Horum aspe-  
ctu terribili perterriti Saxones, in fugam versi  
sunt, sicque castrum illud ab obsidione libera-  
tum. Rex Carolus, ut peruenit ad locum qui  
dicitur Ingilinhæ, quatuor scaras in Saxoniam  
dirigit, quæ deo auxiliante victrices ex-  
titerunt. Rex gloriosus Carolus castrum Si-  
giburgum in Saxonia cepit , Eresburgum su-

An. C. per Vuisaram fluuium, in loco qui dicitur Brunnisberg, reædificat. Sicque Franci vtranque ri-  
pam, fugatis & partim occisis Saxonibus, ob-  
tinent. Gloriosus rex Carolus vsque Oboacrum  
fluuium, Saxoniam aliasque gentes per-  
agrans, receptis obsidibus in Franciam rediit.  
audito quòd Rothgaudus Longobardus in  
perfidiā versus esset, Italiam iterum repetiit,  
dcclxxvj. anno incarnationis domini. Occiso  
Rothgaudo, Foroiulium, Tharauisum atque  
alias ciuitates in ditionem suam recepit, eäsq;  
Francis ad custodiam permisit. Heresburgū  
castrum Saxones inuadunt & destruunt. Sed  
cum præpararet machinas & petrarias atque  
cletas, vt alterum castrum prætiperent, viden-  
tibus aduersariis, apparuerunt in modum scu-  
ti, duo globi flaminantes super ecclesiam quæ  
in ipso castro erat. Qua visione pauefacti Sa-  
xones, relinquentes vniuersam præparationē  
suam, ita fuga lapsi sunt, vt mutuo se gladiis  
concederent. Rex gloriosus Carolus iterum  
Saxones aggressus, firmitatésque illorum om-  
nes obtinēs, quo Lippia cōsurgit, omnia per-  
agrans, vniuersam Saxoniam recepit, & reæ-  
dificato Heresburgalio castro, super Lippiam  
Saxones cum vxoribus & infantibus baptiza-  
tos in fide sibi coniunxit, & placitum genera-  
le tam ex Francis, quam ex Saxonibus celebra-  
uit ad Paterburnam. Vuitichingis cum qui-  
busdam saxonibus rebellis in Northmāniam

A.C. transfugit, auxilium ab eis contra regem gloriosum Carolum postulans. Baptizatis Saxonibus & ingenuitate et alodo fidei firmitas ioborata, si ampli<sup>o</sup> amissa Christianitate in perfidiam relaberentur. Gloriosus rex Carolus pascha celebrato in Aquitania, in villa quæ dicitur Cassinogilo, dcclxxvij. anno incarnationis domini Hispanias ingreditur. Nam antea adhuc in Saxonia positus, receperat legationem Saracenorum, in qua fuit Ibinalarib<sup>i</sup>, & filius Deuisfezi, qui Latine dicitur Ioseph. Destructa igitur Pampilona, apud Cesar Augustam, exercitum tam ex Burgundia quam ex Boiouaria prouincia, Septimania atque Longobardia coniunxit, & acceptis ob sidibus de Ibinalaram et de Abutauro, aliisque Saracenis subiugatis Nauarris & Vascounibus in Fraciam reuertitur. Orandi gratia Romam post aliquot annos ingressus, ab Adriano pontifice filius eius Pippinus ex sacro fonte excipitur, atque duo filii eius reges initiati sunt. Mediolani ab Thoma episcopo filia ei<sup>o</sup> Gisla baptizata, & excepta. dcclxxxiii. anno incarnationis domini. Hildegardis regina pridie cal. maii vigilia ascensionis domini in villa quæ dicitur Theudone, moritur.

Tractum est igitur bellum Saxonu per spacia annorum, cum in perfidiâ s<sup>e</sup>pe relaberentur, fortissimo rege cum Fracis pene eos subinde vsque ad internectionem obterente. Vui-

A.C. tigingis & Albi cum sociis, qui diu Saxones ad rebellionem permouerant, per obsides recepti, atque eis benignissime à pio rege perfidia induita in Attiniaco baptizati maximam pacem regioni contulerunt. Arichisus dux Beneuentanorū rege Carolo apud Romā posito, cū magnis muneribus Romoldum filium suū misit, postulās ne infra ducatū Beneuentanorū introiret. Sed cum esset idem Arichisus suspecta fidei, gloriosus rex Beneuentum proficiscitur. Ad cuius aduētum dux Arichisus, relicto Beneuento, Salerni se reclusit, metuēs videre faciē regis, duos filios obsides dedit, Romoldū & Grimoldum, quem adhuc secū retinebat cū maximis munerib<sup>o</sup>. Sic ob-sidibus receptis, pius rex Carolus reuertitur, obstrictis juramēto Beneuetanis, cū pontifice Romano sancto pascha celebrato, Thassilonis ducis Baiouariorum, insuper missis rece-ptis, cuius perfidia nota passim vulgabatur. interiecto tēpore vndique exercitibus regis Thassilo cōstrictus, ad conuentum publicum Francorū aliarūmque gentiū sub ditione eorū iam positarū in villa quæ dicitur Ingilena, aut volēs, aut nolēs occurrit: in medio positus cū criminalia ei obiicerentur, & ipse per iuria sua publice fateretur, dānat<sup>o</sup> ipse cū filio suo Theudone ad mortem est. Sed clementia piissimi regis eis vita concessa, tonsurati in monaste-rium pœnitentiam acturi recluduntur, & ali-

An. C.

qui Baiouariorum in exilium pro perfidia dixerit. Græcum Longobardis pugnam inuenit: similiter & cum Auaris & Francis qui in Italia commanebant: similiter inter Baiouarios & Tauros. in his omnibus victoria penes Francos fuit. Iterū Auari cum Baiouariis præsidentibus Fracis cum pugnare disponerent, strage validissima cæsi, maxima pars eorū fluuiο Danubio intercepta, ibi q; necata est. Excellentissimus rex Carolus super Albiam fluuium pontes constituit, & in capite pontis ex vtraque parte ædificauit castra: atq; Sclauos, quorū vocabulum est Vultze perdomuit. Habebat autem iam Sclauos, quorum vocabula sunt Suurbi, necnon & Abotriti: horū princeps erat Vuitzā. Auarorum gens effera, finibus Baiouariorū infestissima, ecclesias oppidaque circa fines suos immanissime depopulans atq; deuastas, metu pij et glorioli regis at timore exercit⁹ illius, dimissis firmitatib⁹ suis & præsidiis, fuga elabitur, ac pristinam possessionem relinquit. Anno incarnationis domini dcccxcij. Felix Aurelianuſ episcopus hæreticus deprehensus, adoptiuum, non proprium filium dei dominum nostrum Iesum Christū dogmatizans, qui ad præsentia Adriani pontificis Romani deductus, hæresin verbis sollempmodo abdicauit. Synodus iterū facta contra supradictā hæresin in Franconofurt, legatis apostolicæ sedis præsidentibus, Theophylacto

**An.C.** Iacto et Stephano episcopis, et auctoritate sanctorum patrum conuictus & damnatus est iterum Felix cū errore suo, perpetuóque exilio apud Lugdunum relegatus est: quem ferunt in eodem ipso suo errore mortuum. Sed pseudosynodus quam Septimā Græci appellant, pro adorandis imaginibus abdicata penitus. Tudun Princeps Auarorum ad pium regem Carolum se contulit, & cum populo suo credēs, baptizatus, muneribus regis donatus, fidelis rediit: sed & Herricus Foroiuliensis dux, ciuali bello inter se, et victis et occisis Auaris, missō Vuonomiro Clauohringum gentis Auarorum lōge retro tēporibus quietū spoliauit, ablatis inde thesauris multo illuc tēpore collectis, quos pio regi Carolo postmodum misit. Et ille deo gratias referens, ad memoriā sanctorum apostolorū, partē inde misit: partē officialibus regni, & ecclesiis aliis distribuit. Adrianus papa obiit, dcccxcvj. incar nationis. anno mox vt Leo in eius locum successit, missis legatis ad pium regem Carolum, claves confessionis sancti Petri simul & vexillum Romanæ vrbis direxit. Pippinus rex à patre in Italia cōstitutus, in Pánonias cum exercitu proficisciuit, ac victor rediens, partē thesaurorum quæ remanserat, ad patrem defert.

Barchinona ciuitas quæ à Francis desciverrat, per Zathun Sarracēnū restituitur. Nā idē ad pium regem veniens, vna cum ciuitate Se-

A. C. meth tradidit. Ludouic<sup>9</sup> fili<sup>9</sup> magni principis Caroli, in Hispaniā mittitur, & cū eo Abdella Sarracenus fili<sup>9</sup> Zathibinmauge regis, quia frater pulsus Mauritania pio regi Carolo se cō miserat. Porro Pippinus alius filius ad dispo nendam Italiam constituitur, Nortliudi trans Albiam sedētes, legatos regios qui tunc ad iu sticias faciendas cum eis versabantur, comprehendunt: quosdam ex eis occidunt, quosdam ad redimendū retinent. Deinde contra Tras succoneim ducem Abodritorū & Heburisum legatum Francorum, aciem dirigunt. In eo lo co cæsa sunt ex Nortliudis quatuor milia: cete ri pacem petentes seipso dediderunt. Viennensem tunc temporis ecclesiam, Vrsus: Ado, Lugdunensem ecclesiam regebat. Post Adonem nepos eius Ilduinus paululum Lugdunensem ecclesiam nō episcopus tenuit: & abscedens, Lirinis insulę monasterio monachalem conuersationem suscepit. Post Vrsum nimię simplicitatis episcopum, Vulferi quem Vultreiam patro nomine appellarunt, Badiouarius Viennensem episcopatum suscepit.

Porro Lugdunensem Leidradus vir seculari dignitati intentissimus, & honori reipublicæ vtilis, rexit ecclesiam Viennensem Vulferi annis vndecim. Constantinus imperator à suis captus & excæcatus est. Irena ma ter eius imperatrix Cōstantinopoli residens, octo annos post imperauit. Hæc ad excellen-

A. C. tissimum regem Carolum legationem pro pace seruanda misit. Stella quæ Mærtis dicitur, eo anno à mense iulio usque ad alium mensem iuliū videri non potuit. Baleares insulæ à Mauris et Saracenis deprædatæ sunt. Hedefons rex Gallicæ et Austuriæ, prædata Olisipo na vltima ciuitate Hispanię, victorię insignia, multas loris, mulos, captiuosque Mauros, gloriose regi Carolo per legatos misit. Romanī, anno incarnationis domini, dcccix.

799

Leonem pontificem, septimo calend. maii, letania maiore, captum excœauerunt, ut fertur, linguamq; ipsius præciderunt. Positus itaque in custodia, per murum noctu aufugit ad ecclesiam beati Petri, ubi tunc forte legati Francorum aderant: inde primum Spoletum deductus, ac deinde ad gloriosum regem Carolum in Saxoniā in loco qui dicitur Padrabrunne, ibique honorifice suscepimus, atque cum eodem honore Romam remissus. Auarorum gens in perfidiam relapsa, Herricum ducem Foroiuliensem apud Tharsaticam Liburniæ ciuitatem, insidiis circunuentum opprimunt.

Geraldus quoque Baiouariæ præfetus, commiso prælio cum Auaris, occiditur. Sed Baleares insulæ, quæ à Mauris & Saracenis deprædatæ fuerant, accepto à Francis auxilio, ipsi sese dediderunt. Brittonum signa & arma ducum nominibus illorum, inscripta per Vuidonem Marchensem, qui to-

An.c. tam Britāniā perlustrauerat, eāmque in de-  
ditionem acceperat, glorioſo regi Carolo de-  
lata ſunt. Totāq; Britanniā tunc primū Fran-  
cīſ ſubiugata eſt. Gloriosus rex Carolus reli-  
quiarum benedictionem de ſepulchro domini  
à patriarcha Hierosolymitano fuſcipiens,  
maxima dona per Zachariā presbyterū Hie-  
rosolymis ad sancta loca remittit.. Leutgar-  
dis regina Turonis, pridie nonas Iunias de-  
fungitur, ibique ſepelitur. Post hæc eximius  
rex Carolus, Italiam ingreditur, orationis gra-  
tia Romā profectus: cui occurrit duodecimo  
ab vrbe lapide, Leo pontifex, eūmque cū ſum-  
mo honore fuſcepit. xvij. cal. decembris. Per  
ſeptem itaque dies operā dedit, vt ea quæ per-  
petrā ibi acta fuerant, nudarentur. Sed & Leo  
pontifex de obiectis ſibi criminibus diu agēs,  
cū iam criminatores refelliſſet, ambonē con-  
ſcendit & ſuper sanctum euangelium in ecclē-  
ſia beati Petri apostoli præſente populo ma-  
nus imponens, iureiurando inuocato sancta  
Trinitatis nomine, videntibus et audientibus  
omnibus, ſatisfecit ſe conſciū non eſſe cri-  
minis vnde falſo culpabatur. Eodem die re-  
ceptus eſt Zacharias legatus ab Hierosolymis  
revertens, ſimul & cum ipſo patriarcha lega-  
ti, cū clauib⁹ ſepulchri domini, ciuitatis quo-  
que ac mōtis Oliueti, deferentes etiam vexil-  
lū vrbis. In die ſancto nativitatis domini an-  
te confeſſionem beati Petri apostoli, cum glo-

Leo Pontifex  
auterius falso.

**A.D.C.** riosus rex Carol<sup>o</sup> ab oratione surrexisset, Leo pōtifex capiti eius coronam imposuit, sicque ab vniuerso Romanorum populo acclamatū est, Carolo Augusto à deo coronato, magno & pacifico imperatori Romanorum vita & victoria. Perfectis laudibus à pontifice more principum antiquorum, adoratus est atque ablato patritij nomine, quod primum in eadē vrbe acceperat, imperator & august<sup>o</sup> appellatur. Ad missas pōtifex ingreditur cū clero suo.

**799** Carolus imperator primus ex gente Franco rum, annis xlv. Hic postquā Romā ingressus imperatoris & augusti nomē sumplit, iussit eos qui pontificem Leonem tam inhoneste & indecenter deponendo cōtumeliauerant, sibi exhiberi, & quæstione de eis habita, lege Romana, ut rei maiestatis, capite dānatī sunt. Pro quorum tamen vita papa & pontifex benignissime intercessit: cuius precibus imperator eis vitam & membra perdonauit: in exilium tamen pro facinoris magnitudine pulsī sunt. Huius factionis princeps Paschalis nomenclator extitit. Priuatis & publicis rebus dispositis, vii.cal.maias, Roma profect<sup>o</sup>, Spoleto venit. Factus est terrāmotus, pridie cal. maii, hona noctis secūda, qui pene totā Italiā cōcussit, intātum ut tectū beati apostoli Pauli cum suis trabibus magna ex parte decideret, & vrbes atque mōtes in quibusdam partibus ruerent. Hic terrāmotus & in Galliis, & in

A.M. Germaniis multa loca etiam concusſit. Pestilentia quoque immanis propter mollitiam hie mis facta est. Elephas cum aliis donariis a rege Persarum Aaron Amiralinum imperatori per legatos mittitur. Capitur Barchinona ciuitas Hispaniae biennio obſeffa, eiisque praefectus Zatus cum plurimis aliis Sarracenis. Et in Italia Theate ſimiliter ciuitas capta & incensa, atque Roselmuſ praeſectus etiam ipſius comprehenditur. Vnāque die Zatus & Roselmuſ ad praeſentiam imperatoris deducti, in exilium retruſi ſunt. Irene imperatix ad imperatorem Carolum iterum misit pro pace inter Francos & Graecos firmando.

Hortona ciuitas in Italia in deditioñem accepta: Liceria quoque frequenti obſidione fatigata, & ipſa in deditioñem venit: Vuinusus qui Spoleti preſidio preterat, aduersa valetudine fatigatus & obſeffus a Grimaldo Beneuentanoruſ duce capitur. Quem tamē honorifice tenuit, & postmodum imperatori reddidit.

803 Circa palatium Aquisgrani, anno incarnationis domini, dccciii. terræmotus factus est: inde mortalitas ſubſecuta. Irene ab imperio deposita, & Nicephorus imperator Constantinopoli creatus, qui legatos ſuos vna cum legatis imperatoris Caroli remiſit. Nam imperator Carolus Ieffe episcopum Ainbianensem, & Elinigaudium comitem Constantiopolin direxerat. Suscepereunt autem legati

A.C. Nicephori imperatoris epistolam inscriptam defœdere pacis, sicque tali pacto Constantino polin reuersi sunt. Godefridus rex Danorum promisit se primum ad colloquium imperatoris venturum: sed consilio suorum teritus, per legatos imperatori quod voluit mādauit: imperator omnes Saxones qui trans Albiā & in Vuibmhodi habitabant, cum mulieribus & infantibus transtulit in Franciam.

804 Anno incarnationis domini, dccciiii. Leo pontifex Romanus in Franciam venit, Rhemorū ciuitate suscepimus imperator in Carisiacovilla, nativitatem domini cum eo celebrem duxit. Deinde Aquisgrani: & donatum magnis muneribus per Baiouariam ire volentem, deduci fecit usque Rauennam. Causa aduentus eius fuit, quia imperator miserrat ad eum pro rei veritate inquirenda, si quod ferebatur sanguis Christi in ciuitate Mantua, fuisset repertus. Accepta igitur pontifex occasione, in Longobardiam quasi pro inquisitione exiit, inde usque ad imperatorem peruenit. Theodorus Capuanus princeps Hunorum, propter infestationem Sclavorum: (erat enim idem Christianus:) locum sibi dari ad habitandum inter Sabariam & Carnutum ab imperatore postulauit. Quem Imperator benigne suscepit, & precibus eius annuens, muneribus donatum redire permisit. Imperator inter filios suos

A.C. regna diuidit, ut sciret quisq; si superstes esset, quam partem tueri & regere debuisset. Testamentū inde factum & iureiurādo ab optimatibus Frācorum confirmatum, & Leoni papæ missum, ut manu sua subscriberet. Anno in-  
**808** carnationis domini, dcccvi. classis à Nicepho ro imperatore, cui Niceta patriti⁹ præterat, ad recuperandam Dalmatiā in mittitur. Eclipsis lunæ quarto nonas septēbris fuit, stante sole in xvi. parte virginis. Luna autē stabat in xvi. parte pisciū. Ipso anno, pridie idus febr. luna xvii. stella quæ vocatur Louis, visa est transire per eam. iiiij. idus februarias fuit eclipsis solis media die stante vtroque sidere in xxv. parte aquarii. Vno eodemq; anno ter luna obscurata est, & sol semel, & acies mirę magnitudinis visæ. Ratbertus missus imperatoris, qui de oriente reuertebatur, vna cum legatis regis Persarum defungitur. Munera autem huiusmodi sunt, quæ legati imperatori detulerunt, Papilionem & tentoria atrii byssina, vario colore, simul cum funibus pari ordine distinctis : pallia serica multa & preciosa : balsamum & odores atque vnguenta. Sed et horologium aurichalco arte mechanica mirifice cōpositum, in quo duodecim horarum cursus ad clepsydrā vertebatur, cum totidem c̄reis pillulis quæ ad cōpletionem horarū decidebant, & casu suo subiectū sibi cymbalum tinnire faciebāt: additis in eodē eiusdem numeri

Horologium  
caupaneciarum  
fumatur domino  
nam sozana  
dici a persarū  
magno uellu  
et aurum albo

A.C. equitibus, qui per duodecim fenestras comple-  
tis horis exibant, & impulsu egressionis suæ  
totidem fenestras quæ prius erant apertæ clau-  
debant: necnon & alia multa in ipso horolo-  
gio erant mira. Tunc tēpore delata sunt ossa  
beati Cypriani à Carthagine cū reliquiis bea-  
torū Scillitanorū martyrū, Sperati sociorūq;  
eius, & posita sunt in ecclesia beati Ioannis Ba-  
ptistæ in civitate Lugdunēsi. Sarraceni Sardi-  
nia pulsi primū cū Sardis præliū cōmiserunt,  
amissis trib⁹ milibus suorū, in Corsicā dīrecto  
cursu peruenetunt, ibiq; cū classe cui Burgari-  
us comes præterat decertātes, aut victi, aut fu-  
gati sunt, amissis xiii. nauibus suis & plurimis  
suorū imperfectis. Godefridus quoq; rex Dano-  
rū in Abodritos cū exercitu traiciēs, licet Bras  
conē ducē Abodritorū loco pepulisset, aliūq;  
ducē dolo captū patibulo suspendisset, magno  
tamen copiarū suarū detramento reuersus est.  
Amisit enim ibi filium fratri sui Raginoldū,  
qui in oppugnatione cuiusdā oppidi cum plu-  
rimis Danorum primoribus imperfectus est.  
Filius autem imperatoris Carolus in Linones  
& Smeldincos, qui ad Godefridū defecerant,  
exercitum cui præterat, quanta potuit celeri-  
tate transposuit. Populatisque circunquaque  
eorum agris, transito iterum Albia fluui, in-  
columi exercitu in Saxoniam se recepit. Sed  
Godefridus destructo emporio, quod in O-  
ceani litore cōstitutum lingua Danorum Re-

A.C.

lic dicebatur, translatisque inde negotiatoribus, soluta classe ad portū qui Liesthorp dicitur, cum vniuerso exercitu suo venit. ibi per aliquot dies moratus, limitem regni sui qui Saxoniam respicit, vallo munire constituit, ut ab orientali maris sinu, quem illi Hostharsalti dicunt, usque ad occidentalem oceanum totam Egidore fluminis aquilonalem ripam munimento valli protegeret, vna tantum porta disissa per quam carra & equites emitti recipique potuissent. Nordanhymbrorum rex Eardolf regno pulsus Britanniæ, Nouiomagi ad imperatorem venit: inde Romam proficisciatur, cum legatis postmodum imperatoris & pontificis, in regnum suum reducitur. Revertentibus legatis, Aldulphus natione Saxo, diaconus Leonis pontificis à piratis capitur. Ceteri sine periculo traiciuntur. Aldulphus in Britannia reductus, à quodā redēptus, Romā reuersus est. Trasco dux Abodritorū collecta valida manu, à Saxonibus etiā auxilio accepto, vicinos suos Sclauuos qui Vultzi dicūtur, aggressus, ferro & igni vastat: Seneldingorū maximā ciuitatē expugnat, atq; his successibus omnes qui ab eo defecerant, ad suam societatē reverti coegit. Synodus magna Graniaquis cōgregatur, anno incarnationis domini, dcccix. in qua synodo de processione spiritus sancti questio agitatur, Vtrum sicut procedit à patre, ita procedat à filio. Hanc quæstionē Ioannes mo

809

A.C. nachus Hierosolymitan⁹ mouerat, cum regula & fides ecclesiastica firmet, spiritū sanctū à patre & filio procedere, nō creatū, nō genitū, sed patri & filio coæternū & consubstantialē: Nomen autē processionis à patre & filio in Apocalypsi ita aperte est positū, Et ostēdit mihi, haud dubium quin angelus, fluimē aquæ vitæ splendidū tanquā crystallū, procedentē de sede dei & agni. In eadē etiā synodo quæsitū est & ventilatū de statu ecclesiarum & ordine singularum, cuiusq; cōuersationis etiā clerici esse debet. Trasco dux Abodritorū in emporio Re lic per dolū à comitib⁹ Godefridi interficitur, & Aureol⁹ qui Nicomarcie Hispanię atq; Gal lię trans Pyreneū cōtra Oscā ad Cesarauistā residebat, moritur: & Amoroz ministeriū eius inuadit, & ad castellū ipsius præsidia disponit. qui ad imperatorē transitū cum suis facere voluit, sed interuenientibus causis, res infecta remāsit. Pippinus rex Italiæ, perfidia ducum Veneticorum incitatus, Venetiam bello terra marique iussit appetere. Subiectaque Venetia, ac ducibus eius in ditionē acceptis, eandem classem ad Dalmatiæ litora vastanda misit. Sed cum Paulus Cefalaniæ præfectus, cum orientali classe ad auxilium Dalmatis terēdum aduentaret, regia classis ad propria regreditur. Godefridus rex Danorum à quodā suo satellite interficitur, & Ermīng⁹ filius fratri eius in regno succedit. Et Pippinus rex Italiæ viii. Id⁹.

An. C. Iulii, anno incarnationis domini, dcccx. defungitur. Imperator Francorum Carolus cum Nicephoro Constantinopolitano imperatore, pace facta Venetiam recipit. Ambulaz Cordubensis Hispanę rex, cum imperatore pacificatur, & Abduramum filius eius Amalroz Cesaraugusta pellit, & Oscam intrare cōpellit. Eclipsis solis & lunæ bis eo anno fit: solis, vii. idus Iulias, & pridie calen. decembris: lunæ, xii. calen. Iulias, & xvij. calen. Ianuar. Corsica insula à Sarracenis vastata. Pax sequēti anno inter imperatorem & Hermingum Danorum regem cōponitur. Pharos magna quæ ad nauigantium cursus constituta, non longe à Bolonia ciuitate maritima fuerat, restauratur, ibique nocturnus ignis accenditur. Carolus maior filius imperatoris, pridie nonas decēbreis, anno incarnationis domini, dcccxi. defungitur. Nec multo post Hermingus Danorum rex moritur. In eius loco Dani sibi Herioldum & Ragamfridum reges constituunt. Imperator Constantinopolitanus Nicephorus, post multas & insignes victorias commissso prælio, in Mœsia prouincia cum Bulgaris moritur. In eius locum Michael gener eius imperator creatur: cuius legati Aquisgrani ad imperatorem Carolum missi, laudes more suo dixerunt, imperatorem & basileum illum appellantes. Et pacis libello ab imperatore accepto, & denuo à Leone papa Romę, reuersi sunt.

A.R.C. Grimoldus Beneuetanorū dux eo modo paci-  
scitur, ut viginti quinque milia solidorū auris à  
Beneuentanis annuatim Francis soluerentur.  
8.3 Anno incarnationis domini, dcccxiii. gene-  
rali cōuentu aduocato Aquisgrani, Ludouico  
filio suo regi Aquitanico imperii coronam im-  
posuit, & imperialis nominis sibi consor-  
tem fecit. Bernardum quoque nepotem suū  
filium Pippini Italix p̄fecit, & regem appellari iussit. Concilia quoque in quinque par-  
tibus regni sui ad corrīgenda quæ necessaria  
forent, fieri constituit, Mogonciaco, Remis,  
Turonis, Cabillone, Arelate quid statutum  
fuerit, in archiuis ecclesiarum vel palatij inue-  
nitur. Imperator Carolus, vir in omni disposi-  
tione imperii strenuus, dilatato imperio & pa-  
ce Francis usquequaque composita, anno in-  
carnationis domini, dcccxiii. Aquisgrani mo-  
ritur & sepelitur, xij. anno postquam impera-  
tor acclamatus est, simul omnes annos, xlvi. &  
eo amplius regnans. Bernardus Viennensis  
episcopus erat, & Leidradus Lugdunensis, qui  
initio imperii Ludouici imperatoris, Sueſſio-  
nis monasterii locum petiit, & in loco eius Agobardus eiusdem ecclesiæ chorepiscopus, co-  
sentiente imperatore & vniuersa Gallorū epi-  
scoporum synodo, episcopus substitutus est.  
Quod quidam defendere volentes, dixerunt,  
Eundem venerabilem Agobardum à tribus e-  
piscopis in sede Lugdunensi iubēte Leidrado

A. C. fuisse ordinatum. Sed canonica auctoritas est; in una ciuitate duos episcopos non esse. Nec viuete episcopo, successorē sibi debere eligere. Ac idcirco illa quacunq; causa regulę ecclesie præteriti in tanto ordine fixe non debent.

815 Ludouicus imperator, Caroli imperatoris filius, regnauit annis paulo minus, xxviii. amator totius pietatis & religionis, omnem ordinem ecclesiasticum pio studio exornans. Hic ingressum imperii secūda & placida quiete habuit: porro finis eius multis incommoditatibus & aduersitatibus fatigatur. Hic inter alia mirifica & nimis honoranda opera sua in omni imperio suo, siue in Gallia, siue in Germania, siue in Italia, legatos dedit, qui pauperū & oppressorū iusticias diligenter quererent, & singulorum necessitates ad plenū auditent. Episcopales etiā synodos propter reintegrandā sanctorum patrum statuta, & Christianarū regularum obseruationē vbiq; fieri decreuit. Sed eius piis studiis malignorū insidiæ impendire plerunq; moliuntur. Nā longa quies per fidia, perfidia rebellionē, rebellio discrimē imperii pariūt. Huic piissimo imperatori ex Hennegarde regina tres filii, quorū primogenitū Chothariū, primo cæsarē, deinde consortē imperii ascribit. cui & Italiā ad regendū cōmisit: at Pippinum, Aquitanię regem facit: tertium Ludouicum Baiouariis regē constituit. Cum igitur omnis potestas Fracorum sub moderato

A.C. ocio studeret, & regimen vicinis gentibus imponeret, quidā tātam spem boni nō ferentes, vxorem nomine Iudich dilectā imperatori factione sua abtriūt, eāmq; ex latere viri in Aquitaniā sub custodia transponunt. Quæ licet ad viri thorū redierit, ebulliēs tamē quorundā malitia nō quieuit. Quæ vsq; adeo crevit ut vñā cū pōtifice Romano nō solū pceres regni, sed etiā natos eius aduersus imperatōrē promouerit. Nā ab eo vniuersus populus deficiēs, ad filios eius se trāstulit: ipse tentus sub custodia, indecenter recluditur, ac arma ei aufeūntur: vxor ipsius in Italia seruanda cōmittitur. Sed nutu diuino post tot aduersa secunda succedunt. Populi versi ad pœnitentiam, cauſam facti in melius commutant, & eundem ipsum imperatorem in honore pristino reponunt, & pristina dignitate reueſtiunt. Filii quoque eius pro cōmīſſo veniā exposcunt. Chlothario iam imperatori, vt extra Italiā nisi iubente piissimo patre eius, nullo pacto procederet indicitur. Sed variātia tempora, nūc aduersa, nunc prospera minātur. Pippino his diebus deniq; moꝝ tuo, ad cōponendam Aquitaniā vñā cum vxo re quā iam receptā habebat, & ex qua inclitū filiū Carolū suscepert, cū exercitu ingreditur. Quia cōtra voluntatem eius, Aquitani filium Pippini, Pippinum nomine, regē sibi fecerāt. Cū illic esset imperator Ludouic⁹, ex primo matrimonio Ludouic⁹ tertius fili⁹ eius iam patri

A.D.C.

iterum aduersus, primos Germanie perfide si-  
bi iurare cōpellit. Hoc missō imperator acce-  
pto, cōmisso Aquitaniæ regno maioribus Frá-  
corum, & inclyto Carolo filio suo rege Aqui-  
tanis dato, vxoréque sua gratissima ibi dimis-  
sa, ocios ipse occursurus filio, in Germanias  
exercitus sui copias transponens ingreditur.  
Ibi pacem regni aliquibus diebus disponens,  
aduersa valitudine fatigatus diem clausit ul-  
timum, anno ab incarnatione domini, dcccxl.  
Corpus eius ab episcopo Drogone fratre eius  
ex alia fœmina, simul & à primoribus Franco-  
rum Mediomaticum delatum, atque in ecclē-  
sia beati Arnulfi cōfessoris conditum est. Hu-  
ius imperatoris tempore, pars corporis beati  
Sebastiani martyris ad Suessionicam vrbem  
delata: vbi multa mira in laudem dei omni-  
potentis varia genera sanitatum infirmis collata.  
Ossa quoque beatorum martyrum Hippolyti  
& Tiburtii ab urbe deportata, in ecclesia beati  
Dionysii martyris in territorio Parisiacensi  
digno honore condita. Bernardus adhuc &  
Agobardus Viennensem ecclesiam & Lugdu-  
nensem regebant. Qui ambo apud imperato-  
rem delati, desertis ecclesiis in Italiā, ad filiu-  
um imperatoris Chlotharium se contulerunt,  
& postmodam piis imperatoribus agentibus  
Agobardus Lugdunensem, Bernardus Vien-  
nensem sedem recepit: post pauculos annos  
Agobardus apud Sanctonas in expeditione  
regia

An.C. regia positus defungitur.

841 Lotharius imperator, filius piissimi Ludouici imperatoris, annis xv. Huic pater imperium post mortem suam decreuerat. Sed sinistris cōsiliariis idem vslus, animum patris non parum lædens, pro integritate vix partem regni obtinere meruit. Siquidem inter filios iterū pius pater, memor inficti vulneris, imperium diuidēs, iuniori Carolo maiorem partem primoribus sacramēto firmatis disposuit. Lotharius itaque post humationē glorioſi patriſ, ſequenti anno ab Italia egressus, totum imperium arripere molitur. Ob ib aduersus fratribus, in prælium Fontaneticum eos concitat. Iuncti duo aduersus vnū, heu, omnibus Christianis lamentabile bellum & sociale ac ciuile conserunt. Non armis diſſimiles, non habitu gentis diſtincti, ſolum caſtris obuerſi. Francorum innumerus populus acie gladij ferit, & olim gentibus cæteris formidabilis, in vulnere ſuo bacchatur. Cruenta viſtoria, duobus tamen fratribus inscribitur. Terrius elabitur, atque Aquisgrani in regiam tandem ſe recepit. Gloriosus deinde rex atque inclitus iuuenis Carolus, non longe pōst, impigre vnā cum fratre Ludouico rem cœptam accelerat: atque Lotharium fratrem imperatorem ab Aquisgranis terrent. Qui nimia celeritate vnā cum uxore ac filii vsque Lugdunum ac Viennam progreditur. Ibi receptis copiis, aliquātulum